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ANOTACE

Předmětem práce je popis nízkoprahových zařízení pro děti a mládež. Cílem práce je

srovnání postupu práce s klientem ve dvou centrech Existující standardy kvality

sociálních služeb, které vydalo Ministerstvo práce a sociálních věcí, slouží pro

pracovníky zařízení jako vodítko, jakým způsobem kvalitu ve svých zařízeních naplnit.

Jsou také prostředkem pro zajištění a kontrolu stanovené úrovně kvality členů,

jednotlivá NZDM - jak jsem zjistila v průběhu svého výzkumu, mají diferencovaný

postup. Zvolila jsem následující metody práce: tvorba popisu postupu práce s klientem

na základě kazuistiky, analýza dokumentace a interpretace.

KLÍČOVÁ SLOVA

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež, terénní práce, děti, mládež, sociální práce

ANNOTATION

The subject of my work is the description of low-threshold facilities for children and

youth. The aim is to compare the progress of work with the client (as compared to two

NZDM – X and Y). There are standards of quality social services that the Ministry of

Labour and Social Affairs. These standards are used for staff of the facility as a guide

on how quality in their facilities to fulfill. They are also a means of ensuring a defined

level of quality control members, each NZDM (as I discovered during my research)

have a differentiated approach. I therefore chose the following methods work: creating a

description of the work with the client based on case reports, documentation analysis

and interpretation. The text is preserved anonymita
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Low-threshold facilities for children and yout, streetwork, children, youth, social work

1 ÚVOD

K posunu oproti prvotnímu záměru této bakalářské práce byla příležitost

vstoupit do dvou nízkoprahových zařízení pro děti a mládež (dále jen NZDM), a blíže

nahlédnout do práce s rizikovou mládeží. Práce NZDM mě zaujala natolik, že jsem se

rozhodla tuto službu více přiblížit a srovnat možnosti diferencovaného postupu práce

se zájemcem o danou službu.

2 HISTORIE

Pohledem do historie snadno zjistíme, že metoda sociální práce na ulici má

velmi hluboké kořeny. Ať už ji zastávala církev v rámci své pastorační činnosti nebo

stát ve formě sirotčinců, zařízení pro nemocné či tzv. starobinců.

Zásadní rozvoj sociální práce nastal ve 20. století. Model pochází z USA. Zatím

co Walter Specht (pramen ČAS) určil počátek této metody do poloviny 20. let 20.

století v USA, Wolfgang Stürzbecher (pramen ČAS) předpokládá vznik streetworku na

přelom 19. a 20. století v USA. Elich (pramen ČAS) popisuje zrod Streetworku v USA

jako reakci na selhání tradičních přístupů sociální práce, ke kterému došlo v souvislosti

s rychle se šířícím sociálním úpadkem celých městských čtvrtí velkých amerických

měst a následkem vzniku gangů dětí a mladistvých. Což podle Steffana (pramen ČAS)

donutilo sociální pracovníky opustit instituce (vydat se za klienty přímo do jejich

sociálního prostředí) a hledat účinné způsoby řešení sociálních problémů. Jejich

hlavním cílem byla mládež se sklony k násilnému a patologickému chování, sdružující

se v patologických a kriminálních partách, či přímo v pouličních „gangech“. Znamenaly

nejen změnu v přístupu ke klientovi, ale i změnu v samotných prioritách, cílech a

specifikách sociální práce. Zpočátku to byly projekty orientované především na sociálně

− vědecké výzkumy, které prováděla tzv. chicagská škola. V centru těchto výzkumů

stála analýza sociálního prostředí.

Ve 20. letech došlo vlivem výrazného populačního růstu, vzrůstajícího počtu

etnických minorit a hospodářské krize k silnému ekonomickému a sociálnímu napětí.

To umožnilo provedení řady výzkumů orientovaných na problém prostituce, kriminality

mládeže a gangů, které zástupci chicagské školy v teoretických a empirických

výzkumných pracích vyzkoušeli, popsali a vysvětlili tím formy sociální organizace.

Ve 30. letech vyústilo společné úsilí chicagských výzkumníků a sociálních

pracovníků ke koncipování tzv. „Chicago – area project (CPA)“ (Steffan 1993). Tento

projekt si kladl za cíl redukci kriminality mládeže, páchané působením gangů v

určených, geograficky ohraničených oblastech. Tento projekt působil nerepresivně vůči

členům gangů a snažil se o citlivé vytěsnění mládeže ze sociálně škodlivého prostředí.

Těžiště spočívalo v preventivním působení. Pracovalo se individuálně na rozvoji

osobností jednotlivců. Další úlohou byla snaha o zmírnění nedůvěřivého až

nepřátelského postoje dětí a mládeže k okolnímu světu a institucím. Projekt dával důraz

na práci s rodinou jako skupinou, kde probíhá prvotní socializace jedince.

Charakteristické pro CPA−projekt bylo zabránit stigmatizaci problémových jedinců,

znemožňující jejich další zdravý vývoj a resocializaci. Mezi důležité body dále patřila

integrace. CPA−projekt byl i do jisté míry komunitním projektem, protože se do něj

zapojovali zástupci obyvatel jednotlivých městských čtvrtí a vytvářeli tzv. komunitní

výbory. CPA−projekt vyvinul tzv. modely jednání, podle kterých by se jednotlivé

komunity – městské výbory, mohly orientovat.

Jako vhodné se ve 40. letech ukázalo zavedení terénních programů pracujících

metodou streetwork přímo na ulici. Výkonné pravomoci se přesunuly od státu na obce.

Obce začaly zaměstnávat tzv. detašované pracovníky (detached workers − V anglicky

hovořících zemích je dosud pojem „detached work“ totožný s naším výrazem

„streetwork“.), kteří se snažili u skupin podnítit změnu v jednání a chování,

kontaktováním přímo na ulici.

V 50. a 60. letech 20. století se v USA vlivem nárůstu problematických band

mladých delikventů přikročilo k dalšímu intenzivnímu vývoji terénní sociální práce

směrem k rozšíření nabídky mobilních sociálních služeb. Streetwork se začal uplatňovat

např. ve specifických klubových scénách, kde bylo těžiště patologického chování

mládeže poněkud odlišné od typického modelu „gangsta−crime“ (Jde o slangový výraz,

označující organizovaný zločin mladých lidí.).

50. a 60. léta byla ve znamení populárního hnutí hippies, jenž vzniklo z hnutí

beatniků, pro které byla charakteristická masová obliba konzumace drog, a to zejména

psychedelik typu LSD. Vlivem velkých demonstrací v 60. letech proti vietnamské

válce, došlo k vyslyšení požadavku konzervativní společnosti, která požadovala

nastolení pořádku k zavedení represivních opatření, které následovaly a týkaly se i

samotné metody práce na ulici. Terénní práce se tím jako jeden z nástrojů prevence

přesunula do pozadí a v popředí se ocitla represivní opatření.

V 70. letech se vlivem velkého tlaku veřejnosti na odstranění kriminality

mládeže setkáváme častěji s represivní strategií. V těchto letech došlo k převzetí modelu

Evropou.

V Německu se na konci 60. a začátkem 70. let začal objevovat zájem o zavedení

metody sociální práce na ulici – „Strassensozialarbeit“. Jelikož s touto metodou neměli

žádné zkušenosti, importovali různé „streetwork – programy“ z jiných států, především

z USA, které mělo v této oblasti na Německo velký vliv. Němečtí odborníci, zabývající

se touto problematikou, podnikli řadu výzkumných pobytů a studijních cest do USA,

Nizozemí, Velké Británie, Francie a Skandinávie. Tyto cesty s sebou přinesly řadu

inovací metod práce. Inovace spočívaly v orientaci na změnu přístupů u samotných

zaměstnanců státní správy a na zavedení praktické sociální práce na ulici s ohledem na

statistická zjištění, ze kterých byl patrný růst kriminality, rozšíření drog a nárůst

drogové závislosti u dospívajících. Zejména v oblasti sociální politiky týkající se

problematické a rizikové mládeže se začala objevovat nutnost zavedení odlišných

metod práce především pro dospívající mládež z tzv. okrajových, patologicky se

projevujících skupin. Z amerických projektů byla převzata forma práce s delikventní

mládeží a později i forma sociální práce na ulici s drogově závislými.

V 80. letech, poté co byla veřejnost delší dobu znepokojována zprávami o

aktivitách dětských a mladistvých gangů (s jejichž činností byla seznamována

prostřednictvím pojmů delikventní, kriminální, násilné, excesivní ve vztahu k drogám,

punk –„no future“ smýšlení, drogy, anarchie, teror, skin – rasismus, fašismus, car – kids

/provozování motodromu s odcizenými auty v hromadné garáži bez ohledu na vzniklé

škody/), byl se souhlasem všech stran hamburgského senátu schválen návrh na realizaci


[…]


6. Stává se u vás v rodině, že se rodiče nebo jiní příbuzní hádají, bijí, strkají do sebe,

křičí na sebe nebo ostatní členy rodiny, hrubě si nadávají ?

nikdy – jednou za čas – každý týden něco – každý den

7. Máš problémy ve škole, např. propadáš z nějakého předmětu, něčemu opravdu

nerozumíš, máš špatné známky, nedokážeš dávat pozor, nenosíš úkoly, máš poznámky ?

nikdy – jednou za čas – každý týden něco – každý den

8. Máš ve škole nějaké neshody se spolužáky nebo učiteli, např. někdo ti nadává,

posmívá se ti, chce se s tebou prát, provokuje tě, učitel si na tebe zasedl, dal ti facku

nebo tě ztrapňuje před spolužáky ?

nikdy – jednou za čas – každý týden něco – každý den

9. Byl/a jsi někdy v blízkosti šikany, např. někdo někoho bil, kradl mu věci a ničil je,

sprostě mu nadávala ponižoval ho před ostatními ?

nikdy jsem se s tím nesetkal/a – děje se to u mě ve třídě – děje se to ve škole nebo

venku

10. Stalo se ti někdy, že tě někdo osahával, dotýkal se tě na intimních místech – mezi

nohama, pod tryčkem např. doma, ve škole, v kroužku nebo na ulici ?

nikdy – jednou se to stalo – setkávám se s tím častěji

11. Trpíš ty nebo někdo z tvého okolí psychickým onemocněním a musí brát léky, např.

deprese, schizofrenie, fobie, migrény ?

ano – ne – nevím o tom
12. Navštěvuješ psychologa, kurátora, pedagogicko psychologickou poradnu ?

ano – ne

13. Měl/a jsi pohlavní styk nebo jsi zkoušel/a jiné sexuální praktiky před dovršením 15

let ?

nikdy – jenom mazlení – jednou jsme spolu spali – je to pravidelné

14. Zkoušel/a jsi někdy nebezpečné aktivity typu vystupování z vlaku za jízdy,

vyvolávání rvaček, ubližování sám sobě, např. vyrývání si symbolů do kůže, řezání se

žiletkou ?

nikdy – jednou – baví mě to

15. Jak se cítíš ve společnosti ostatních lidí ve třídě, v kroužku ?

v pohodě – občas mě štvou – nejraději jsem doma sám

16. Vyzkoušel/a jsi někdy kouřit cigarety ?

nikdy – jednou za čas – každý týden – každý den

17. Vyzkoušel/a jsi někdy pití alkoholu ?

nikdy – jednou za čas – každý týden – každý den

18. Vyzkoušel/a jsi někdy kouřit kouřit nebo jinak konzumovat marihuanu ?

nikdy – jednou za čas – každý týden – každý den
19. Vyzkoušel/a jsi někdy jiné drogy (např. extázi, pervitin, heroin, toulen) ?

nikdy – jednou za čas – každý týden – každý den
20. Je nebo byl někdo z tvého okolí závislý na drogách, alkoholu nebo automatech ?

ano - ne

21. Udělal/a jsi někdy ty nebo někdo z tvého okolí něco proti zákonu nebo jsi měl/a

konflikt s policií, např. krádež v obchodě, ničení cizího majetku, kreslení pozdech ?

nikdy – jednou za čas – každý týden něco

22. Byl/a jsi ty nebo někdo z tvého okolí v nápravném zařízení – věznice, vazba,

diagnostický ústav, středisko výchovné péče, dětský domov ?

ano – ne

23. Máš zkušenosti s tím, že někdo nemá rád lidi s jinou barvou kůže, s jiným

náboženstvím nebo gaye a lesby, útočí na ně, nadává jim ?

ano - ne

24. Z jakého důvodu chodíš do NZDM a jak ses o něm dozvěděl/a ?

IN-COME DOTAZNÍK

I. Datum 1. kontaktu II. Kód klienta

III. Pohlaví 1 Žena 2 Muž IV. Rok narození

V. Státní příslušnost 1 Česká republika VI. Bydliště

2 Jiné – EU (vypsat)

3 Jiné – non EU (vypsat)

4 Neznámo

VII. A. Bydlení 1 V úplné rodině VII. B. Bydlení 1 Doma (u rodičů)

(s kým klient žije) 2 V neúplné rodině
(kde klient

žije)
2 Vlastní byt (i pronajatý)

3 V doplněné rodině 3 Cizí byt

4 S prarodičem 4 Ubytovna (hotel…)

5 S partnerem 5 Squatt

6 S přáteli 6 Bez domova, na ulici

7 Sám 7 Ústavní výchova

VIII. Zaměstnání/

škola

1 Základní škola IX. Vzdělání 1 Základní

2 Zvláštní škola 2 Vyučen

3 SOU 3 Střední s maturitou

4 SŠ s maturitou 4 Vyšší odborné

5 Gymnázium 5 Vysokoškolské

6 VOŠ 6 Neukončené základní

7 VŠ

8 Pravidelné zaměstnání

9 Příležitostné zaměstnání

10 Nezaměstnaný

X. V péči OSPOD 1 Dříve XII. Pobyt v ústavu 1 Dětský domov

2 Nyní 2 Diagnostický ústav

3 Nikdy 3 Výchovný ústav

4 Neznámo 4 Nikdy

5 Neznámo

XI. Dohled kurátora 1 Dříve XIII. V kontaktu PMS 1 Dříve

pro mládež 2 Nyní 2 Nyní

3 Nikdy 3 Nikdy

4 Neznámo 4 Neznámo

Vyplnil pracovník:

Tabulka užívaných návykových látek

droga
aplikace četnost poznámka

Tabulka rizikového chování

rizikové chování minulost současnost (poslední 3 měsíce)

Krádeže

Útěky z domova

Záškoláctví

Nechráněný sex

Členství v extremistickém hnutí

Šikana - agresor

Šikana - oběť