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 Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

7

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

7

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

7

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

7

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

8

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

7

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

7

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

8

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

7

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

7

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

Jaké existuje povedomí v populaci ( u majority i minoritních skupin)
o funkci a smyslu nízkprahových center. ( tj. jeto pro nás nebo není to
pro nás)
Specifikujte faktory sociálního, ekonomického i psychického
vyloučení a možnost práce s klientem.

Poznámky

Upřenostńujete spíše kolektivní zapojení nebo individuání osobnostní
rozvoj klienta ?

Celkové hodnocení **) Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou
**) 100-86 bodů: výborně, 85-71 bodů: velmi dobře, 70-55 bodů: dobře, 54 a méně bodů: neprospěl(a)

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce:

Žaneta Klůcová

Preventivní výchovná funkce volnočasových aktivit v nízkoprahových centrech

PhDr. Ivo Syřiště Dr.